
1 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL CEZIENI  

COMUNA CEZIENI 
 

                                    Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102 

                                    E-mail:primariacezieni@yahoo.com           Fax: (+40) 0249 510102          

    

 

 

HOTĂRÂRE Nr. 1 din 23.01.2015 

Cu privire la: aprobarea accesarii AXEI 4 LEADER din cadrul PNDR, masura 413, prin Masura 

322 – „Renovarea, dezvoltarea satelor prin masura imbunatatirea serviciilor de baza pentru 

economia si populatia rurala si punerea in valoare a mostenirii rurale  pentru investitia 

„ Proiect integrat Comuna Cezieni, judetul Olt: Dotare Camin cultural si achizitie echipamente 

pentru Serviciul Voluntar pentru Situatii de Urgenta” 

               

  Având în vedere:  

 nota de fundamentare a primarului comunei Cezieni, judeţul Olt, în calitatea sa de iniţiator; 

 raportul compartimentului secretariat al aparatului de specialitate al primarului comunei 

Cezieni înregistrat cu nr.155/19.01.2015; 

 Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Cezieni 

nr.193/23.01.2015; 

 Masura 413 din cadrul axei 4 LEADER din cadrul PNDR; 

 Ghidul solicitantului – Măsura 322 privind renovarea şi dezvoltarea satelor, îmbunătăţirea 

serviciilor de bază pentru economia şi populaţia rurală şi punerea în valoare a moştenirii 

rurale, emis de Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale; 

 prevederile art.36 alin ( 4), lit. "d" din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

 prevederile Hotărârii Guvernului nr.28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al 

documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a stucturii şi 

metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de 

intervenţii; 

 Ordinul nr. 863/2008 pentru aprobarea "Instrucţiunilor de aplicare a prevederilor din 

Hotărârea Guvernului nr.28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei 

tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de 



2 

 

elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de interventii”; 

 prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

 prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 

În temeiul art. 45 alin (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

 

        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  CEZIENI, JUDEȚUL OLT 

                                                       HOTĂRĂȘTE : 

 

Art. 1. Se aprobă instrumentarea proiectului: „Proiect integrat Comuna Cezieni, judetul Olt: Dotare 

Camin cultural si achizitie echipamente pentru Serviciul Voluntar pentru Situatii de Urgenta”  in 

cadrul Programului LEADER, Masura 413- 322 „Renovarea, dezvoltarea satelor prin masura 

imbunatatirea serviciilor de baza pentru economia si populatia rurala si punerea in valoare a mostenirii 

rurale", GAL Romula Malva. 

                             

Art. 2. Se aproba efectuarea investitiei: „Proiect integrat Comuna Cezieni, judetul Olt: Dotare Camin 

cultural si achizitie echipamente pentru Serviciul Voluntar pentru Situatii de Urgenta”, necesara si 

oportuna pentru locuitorii comunei Cezieni. 

 

Art. 3. Se aproba Memoriile Justificative impreuna cu indicatori tehnico-economici aferenti investitiilor: 

„Proiect integrat Comuna Cezieni, judetul Olt: Dotare Camin cultural si achizitie echipamente pentru 

Serviciul Voluntar pentru Situatii de Urgenta”. 

 

Art. 4. Comuna Cezieni are un numar de 1830 locuitori, consemnat in urma recensamantului populatiei 

din anul 2011. 

 

 Art. 5. Se aproba suportarea cheltuielilor de mentenanta si gestionarea investitiilor pe o perioada de 

minim 5 ani de la data la care investitiile au fost date in exploatare. 

 

Art. 6. Consiliul local Cezieni îşi ia angajamentul că va asigura cofinanţarea proiectului, din sursele 

bugetului local. 



3 

 

 

Art. 7. Investiţia este prevăzută în bugetul local, în conformitate cu legislaţia în domeniu, pentru perioada 

de realizare a acesteia. 

 

Art. 8. Se aproba acordul de parteneriat nr.192/22.01.2015 incheiat intre Comuna Cezieni si Asociatia 

Social Culturala „Salvați Identitatea Satului”, acest acord fiind necesar si oportun pentru implementarea 

proiectului „Proiect integrat Comuna Cezieni, judetul Olt: Dotare Camin cultural si achizitie echipamente 

pentru Serviciul Voluntar pentru Situatii de Urgenta”. 

 

Art. 9. Se aprobă delegarea domnului GUŞATU DĂNUŢ având funcţia de primar pentru a reprezenta 

comuna Cezieni în cadrul proiectului " Proiect integrat Comuna Cezieni, judetul Olt: Dotare Camin 

cultural si achizitie echipamente pentru Serviciul Voluntar pentru Situatii de Urgenta " în calitate de 

reprezentant legal. 

 

Art. 10.  Prezenta hotarare se va inainta: 

- Institutiei Prefectului - judetului Olt,  

- Compartimentului buget-contabilitate din cadrul Primariei comunei Cezieni,  

- Primarului comunei Cezieni pentru ducerea la indeplinire, 

                      -     Se va afișa pentru publicitate. 

 

 

                 Presedinte de sedinţă,          

                Consilier,             

                     TRĂISTARU CONSTANTIN                                                                                

  Contrasemnează, 

          Secretar 

                                                                                  Constanta RISTACHE 

                                                    

 

 

 

Aprobată in sedinta din 23.01.2015, cu un numar  de 10 voturi, din totalul de 10 consilieri prezenti.    


